
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :      Fornitura supplementare di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 75 del 

22.02.2017, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) e comma 7, D. Lgs.vo 50/2016, di 

un sistema telemetrico a servizio del serbatoio criogenico di azoto liquido in uso 

presso il P.O. Pausilipon,  per l’importo complessivo di € 2.385,00 oltre iva al 22% - 

Ditta SICO S.p.a.  - CIG. N:  Z923667CFE.                         

 
PREMESSO che:

o con De libera del Direttore Generale n.75 del 22.02.2017 è stata aggiudicata alla ditta SICO 

Spa la fornitura quinquennale di azoto liquido, prorogabile di ulteriori due anni, comprensiva 

della dotazione in comodato con assistenza full risk di un contenitore criogenico da 3.000 litri,   

dell’ installazione e  relativo  collegamento con linea di distribuzione compresa, per un importo 

complessivo annuale di € 42.000,00 + iva (quinquennale €. 210.000,00 + iva) – CIG.N: 

6642713C2B;
o il contratto di fornitura di cui alla  predetta  deliberazione  (in  Siac  al n. 4600017744)  scade il   

31.12.2023;

ATTESO che:
o con nota prot. n.  5351   del  09.03.2022 ,  munita di autorizzazione del Direttore del Dipartimento 

di Oncologia,  il  Responsabile della UOSD BASCO Manipolazione Cellulare e 

Immunogenetica , in qualità di DEC,  nel  rappresenta re  che    “ i  livelli di azoto  del silos esterno 

sono monitorati d a remoto  dalla Ditta  Sico  per garantire la continuità della fornitura ma non 

sono allarmati ”  e che “ essendo presente nella sala  criobiologica  un sistema di monitoraggio 

degli allarmi dei  criocontenitori   7/d7, 24h/24  mediante il software Eagle  View  già predisposto 

per visualizzare e tenere sotto controllo anche i livelli di azoto liquido e la pressione del silos 

di alimentazione ”, considerate le normative di riferimento della sala  criobiologica  ed in 

particolare la nuova normativa  UNI ISO 11827:2021 ,   che dispone:    “  PUNTO 6.2.2.: Allarmi 

e segnalazioni del serbatoio criogenico fisso: sistemi per la misurazione, monitoraggio (7/d7, 

24h/24) e segnalazione degli allarmi della pressione e del livello ” ,  ha richiesto   la sostituzione 

del sistema telemetrico, al fine di  poter dotare il  predetto  contenitore  criobiologico  di un 

sistema d’allarme  idoneo a  monitorare i livelli di azoto , al fine di   evitare consumi anomali di 

azoto   dovuti a possibili innalzamenti di pressione del lo  s tesso  (circostanza già verificatasi nei 

giorni del 2 e 3 Marzo del corrente anno)  e  di scongiurare   rischi per la sicurezza del materiale 

e del personale, in atti; 
o con la predetta nota,  altresì,  il Responsabile della UOSD BASCO Manipolazione Cellulare e 

Immunogenetica, in qualità di DEC ,  ha trasmesso alla UOC Acquisizione Beni e Servizi 

l’offerta della Ditta  Sico  Spa  (nota del 19.01.2022)  per la fornitura del sistema telemetrico in 

oggetto, richiedendo ne  l ’   approvazione  dei relativi  costi “ al fine di garantire quanto 

necessario per rispondere alla norma come da offerta e specifiche tecniche allegate”, in atti; 

CONSIDERATO CHE: 
o con nota del 21.01.2022,  allegat a  alla nota prot. n. 5351  del  09.03.2022,  la Ditta SICO Spa  - 

aggiudicataria dell’attuale fornitura di azoto liquido e proprietaria del contenitore criogenico 



Pag.2di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

in  uso presso il P.O.  Pausilipon  -   ha formulato  un’ offerta per la fornitura di un sistema 

telemetrico a servizio del  contenitore criogenico da 3.000 litri  in uso presso il P.O.  Pausilipon , 

comprensiv a  di sistema  criotel  in comodato d’uso, dei costi di smontaggio dell’attuale sistema 

di monitoraggio da remoto dei livelli di azoto e dei costi per l’installazione  del nuovo sistema 

d’allarme,    per l’importo complessivo di € 2.385,00 + iva al 22%,  che qui s’intend e  per 

ripetuta e trascritta integralmente, quale parte integrante del presente provvedimento; 
o c on nota prot. n. 5499 del 10.03.2022, è stat a  stata  formulata richiesta di parere  al Direttore 

della UOC Progettazione Sviluppo Manutenzione Immobili ed Impianti Sistemi Informativi e 

ICT  ed al Responsabile Aziendale della  Sicurezza,  Prevenzione  e Protezione ,  per quanto di 

rispettiva competenza, in riferimento al preventivo   presentato dalla Ditta  Sico  Spa e d  al 

capitolato di gara, al fine di adottare i provvedimenti ritenuti più opportuni a garantire la 

continuità assistenziale;

o il  Direttore della UOC Progettazione Sviluppo Manutenzione Immobili ed Impianti Sistemi 

Informativi e ICT ,  con dichiarazione apposta in calce alla nota prot.  n. 5499 del 10.03.2022  ed 

all’offerta della Ditta  Sico  Spa ,  ha  espresso , per quanto di  rispettiva  competenza,  parere 

favorevole all’acquisizione della fornitura in oggetto, alle condizioni contrattuali offerte dalla 

Ditta SICO Spa, in quanto necessaria “all’adeguamento alla normativa 11827/2021”; 

o con nota prot. n. 8654 del 22.04.2022, il Responsabile Aziendale della Sicurezza, Prevenzione 

e Protezione , ha  anch’esso  espresso , per quanto di competenza,  parere favorevole 

all’ integrazione del sistema telemetrico a servizio del serbatoio criogenico di azoto del P.O.   

Pausilipon, in ragione della sopravvenuta Norma Tecnica UNI ISO 11827/2021; 

o con nota  email  del 10.05.2022, il Responsabile della UOSD BASCO Manipolazione Cellulare 

e Immunogenetica, in qualità di DEC, ha confermato che la fornitura  supplementare di che 

trattasi  si rende necessaria per la trasmissione dell’allarme dei livelli di azoto nel silos al 

sistema di controllo della sala; 

CONSIDERATO  che   la richiesta di fornitura  d el sistema telemetrico a servizio del  contenitore 

criogenico da 3000 litri in uso presso il P.O.  Pausilipon    riguarda  prodotti essenziali per il corretto   

e sicuro  funzionamento de lla linea di azoto liquido presso il  P.O.  Pausilipon , la cui fornitura non 

può essere in alcun modo interrotta;

VIST O   l’art.  106,  comma 1, lett. b )  e comma 7,   del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ,  in base al quale 

è previst o che i contratti di appalto possono essere modificat i  ove siano soddisfatte le seguenti 

condizioni:

Comma 1, lett.b)

1) “ R isulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale”;

2)  “ C omporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una     

consistente duplicazione dei costi”;



Pag.3di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Comma 7

“ Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato 

se l’eventuale prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale”.

DATO ATTO  che, come sopra ampiamente illustrato, ricorrono tutti i presupposti per 

l’applicazione dell’art. 106, comma 1, lett.b) e comma 7, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, in quanto:

 si tratta di consegn a   supplementar e , in ampliamento    – per  necessario  adeguamento 

normativo  -    di una fornitura già esistente; la fornitura del presente affidamento, infatti, si va 

a sommare, integrandolo ,  (con un impatto economico minimo )  al contratto aggiudicato con   

Delibera  del Direttore  n.75 del 22.02.2017, garantendo così la  messa in sicurezza del 

contenitore criobiologico di azoto liquido attualmente in dotazione del P.O. Pausilipon;

 qualsiasi altra soluzione diversa da quella in argomento comporterebbe delle difficoltà 

tecniche e procedurali, derivanti dal fatto che il cambiamento di fornitore implicherebbe 

problematiche tecniche sproporzionate, trattandosi di consegne  supplementari , rispetto ad 

affidamenti già in essere;

 inoltre, l’ampliamento della fornitura non altera la natura del contratto;

RICHIAMATO  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della 

L.R. 4/2011, che individua SO.RE.SA. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva 

delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle 

AA.SS.LL. e delle AA.OO;

RITENUTO, pertanto:

per i motivi sopra rappresentati,  di  affidare , ai sensi  dell’art. 106,  comma 1, lett. b ) e comma 7,  del   

D.Lgs  18 aprile 2016, n. 50 ,  la fornitura supplementare di cui alla  Delibera  del  Direttore n.75 del 

22.02.2017, di un sistema telemetrico a servizio contenitore del criogenico da 3.000 litri installato 

presso il P.O. Pausilipon , alle condizioni economiche offerte dalla Ditta Sico Spa  - offerta  del   

21.01.2022  allegata alla nota prot. n. 5351  del  09.03.2022 -    per l’importo complessivo di € 

2.385,00 + iva al 22%,  che qui s’inten de  per ripetut a  e trascritt a  integralmente , quale parte   

integrante del presente provvedimento,  al fine di garantire la  messa in sicurezza del   contenitore 

criogenico di  azoto liquido  attualmente  in dotazione del P.O. Pausilipon ,  in ottemperanza alle   

prescri zioni della   vigente  normativa  in materia di sicurezza, così come richiesto dal Responsabile 

della UODS BASCO Manipolazione Cellulare e Immunogenetica, in qualità di DEC; 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

D E T E R M I N A

1) Affidare , ai sensi dell’art. 106,  comma 1, lett. b ) e comma 7,  del  D.Lgs  18 aprile 2016,  la 

fornitura supplementare di cui alla  Delibera  del  Direttore n.75 del 22.02.2017, di un sistema 

telemetrico a servizio contenitore del criogenico da 3.000 litri installato presso il P.O. 

Pausilipon, alle condizioni economiche offerte dalla Ditta Sico Spa  - offerta  del 21.01.2022 

allegata alla nota prot. n. 5351  del  09.03.2022 -  per l’importo complessivo di € 2.385,00 + 



Pag.4di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

iva  al 22%, che qui s’intende per ripetuta e trascritta integralmente, quale parte  integrante del 

presente provvedimento,  al fine di garantire la  messa in sicurezza del contenitore criogenico 

di azoto liquido attualmente  in dotazione del P.O. Pausilipon , in ottemperanza alle 

prescrizioni della  vigente normativa in materia di sicurezza, così come richiesto dal 

Responsabile della UODS BASCO Manipolazione Cellulare e Immunogenetica, in qualità di 

DEC;

2) Autorizzare  la spesa  complessiva presunta  € 2.385,00 + iva al 22%,  per il suddetto 

affidamento;

3) Nominare ,  qual e  Direttor e  dell’Esecuzione del Contratto ,  il  Responsabile della UODS 

BASCO Manipolazione Cellulare e Immunogenetica , o  suo  delegat o ,  perché provveda ,  con il 

supporto tecnico della  UOC Progettazione Sviluppo Manutenzione Immobili ed Impianti 

Sistemi Informativi e ICT ) ,  al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 

dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, 

trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di 

specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – 

impongono il coinvolgimento di   un’ unità organizzativ a  divers a  ( UODS BASCO 

Manipolazione Cellulare e Immunogenetica ) da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 

curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle 

Linee Guida ANAC N. 3;

4) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:

- alla U.O.C. GEF, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- a l   Responsabile della UODS BASCO Manipolazione Cellulare e Immunogenetica , in 

qualità di  DEC ,  perché provveda , per quanto di competenza,  al coordinamento, alla 

direzione ed al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla 

stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione;

- al  Direttore della UOC Progettazione Sviluppo Manutenzione Immobili ed Impianti Sistemi 

Informativi e ICT, quale supporto tecnico al DEC;

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

       

   IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

                                                      (Dr.ssa Erica Ferri)                                                                           

                                            FIRMATO DIGITALMENTE                                                     

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                        (Dr. Stefania Verde)

              FIRMATO DIGITALMENTE


	NumeroDataRep: n. 286 del 16 maggio 2022
		2022-05-16T10:15:26+0200
	Stefania Verde


		2022-05-16T12:49:20+0200
	Erica Ferri


		2022-05-16T13:09:38+0200
	Giuseppe Rocco




